
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 


 


 


Pag. 1 a 2 
 


DECRETO N. 70 DEL 27.02.2024 
 


 


Oggetto: Porto di Palermo – servizio di vigilanza armata per le nuove aree del Palermo 
Marina Yachting- Proroga contrattuale di due mesi 


 
CIG B0948E9EA4 


 
I L      P R E S I D E N T E 


 


 
- VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la 


nomina del R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016; 
 


- VISTO il Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici della AdSP del Mare di 
Sicilia Occidentale; 


 
- CONSIDERATO che: 


- al momento della sottoscrizione del presente atto ed in relazione al procedimento 
in oggetto, non sussistono cause di incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di 
interesse previsti dalla normativa vigente, dal PTPCT vigente e dal Codice di 
comportamento per i dipendenti dell’AdSP; 
- il RUP dichiara di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura 
situazione di conflitto di interessi anche potenziale; 
 


-   VISTO il proprio decreto, con allegata memoria, n. 491 del 29 dicembre 2024 con cui 
è stato determinato di affidare il servizio di vigilanza armata per le nuove aree del 
Palermo Marina Yachting alla ditta Metronotte d’Italia srl dall’8 gennaio all’8 marzo 
2024 con eventuale proroga fino a due mesi; 
 


-  VISTA l’allegata memoria sottoscritta dal RUP, facente parte integrante del presente 
decreto, con la quale si propone di esercitare la facoltà di proroga contrattuale 
dell’affidamento del servizio in oggetto per un importo complessivo del contratto pari 
a € 39.720,00 oltre IVA di cui € 19.860,00 destinati agli obblighi derivanti dalla 
predetta proroga; 
 


- CONSIDERATO che la spesa pari a € 19.860,00 è stata già impegnata (n. 2024_001) 
e finanziata con le somme di cui Cap 121050.001; 
 


- CONSIDERATO che l’ulteriore spesa per il rinnovo contrattuale, pari a € 19.860,00, 
sarà finanziata con le somme di cui Cap 121050.001, impegno n.2024_00274; 
 


- VISTA la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi tramessa dall’Ing. Caddemi 
in data 21.02.204 con nota n.6892; 


 
- VISTA la Legge 28.01.1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 







 


 


 


Pag. 2 a 2 
 


 
- VISTO il D.lgs. 36/2023 e ss.mm. ii.; 


 
- VISTO il D.M. n. 282 del 13.07.2021 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 


 
D E C R E T A 


 
Art. 1) Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. Luciano Caddemi; 


 
Art. 2) Di autorizzare il RUP a procedere alla proroga del servizio, nel rispetto della 


normativa vigente, per l’importo di € 19.860,00, oltre IVA; 
 


Art. 3)  Tale spesa pari a € 19.860,00 oltre IVA sarà finanziata con le somme di cui Cap. 
121050.001; 
 


Art. 4) Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il decreto sia 
direttamente smistato dalla Segreteria Generale all’Ufficio Anticorruzione e 
Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione nella sezione 
dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della sottosezione ritenuta idonea. 
 
 


IMP. 2024_00274 
 
 IL PRESIDENTE 
 (Dott. Pasqualino Monti) 
  
  


 IL RUP 
 (Ing. Luciano Caddemi) 
  
  
  
   
  


 VISTO: 
 Per la disponibilità del Capitolo 
 Area Finanziaria Il Dirigente FF 
 (Dott.ssa Barbara Fresta) 
  
  
  
  
  
  


 VISTO: 
 Il Segretario Generale 
 (Dott. Luca Lupi) 





				2024-02-28T10:44:39+0000

		Caddemi Luciano





				2024-02-28T13:39:25+0100

		FRESTA BARBARA





				2024-02-28T14:30:09+0100

		Luca Lupi





				2024-02-29T12:43:39+0000

		PASQUALINO MONTI












 


 


 


Pag. 1 a 2 


 
 


MEMORIA D’UFFICIO DEL RUP 
 


CIG B0948E9EA4 
 
Oggetto: Porto di Palermo – servizio di vigilanza armata per le nuove aree del Palermo 


Marina Yachting- Proroga contrattuale di due mesi.  
 
 
   Le nuove aree del Palermo Marina Yachting, inaugurate il giorno 13 del mese di ottobre 
2023, sono di libero accesso e hanno registrato la presenza di un numero cospicuo di 
persone a cadenza giornaliera che ha reso necessaria l’istituzione di un sevizio di vigilanza 
armata. 
 
Attualmente il predetto servizio è svolto dalla ditta Metronotte d’Italia srl giusta determina 
a contrarre n. 491 del 29/12/2023 con contratto di due mesi con scadenza l’8 marzo 2024 
prorogabile per un periodo massimo di due mesi.   
 
Considerato che il servizio in esame è stato inserito tra quelli contemplati nella nuova 
procedura di gara (già pubblicata) per l’affidamento dei servizi armati di vigilanza nel porto 
di Palermo 2024-2028 e, pertanto, fino a definitiva conclusione della stessa che avverrà 
presumibilmente entro il mese di giugno p.v., risulta, comunque, necessario garantire tale 
servizio, occorre a parere dello scrivente esercitare la proroga contrattuale per l’intero 
periodo di due mesi a decorrere dall’8 marzo 2024, sussistendo i presupposti di cui all’art. 
120, comma 10 del D.lgs. 36/2023 (previsione nei documenti relativi all’affidamento iniziale 
dell’opzione di proroga), agli stessi prezzi, patti e condizioni ivi stabiliti.  
 
Ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36/23, il RUP ha acquisito la dichiarazione sostitutiva relativa 
al possesso dei requisiti di carattere generale, da sottoporre a verifica anche previo 
sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno. 
 
Si propone di autorizzare il sottoscritto Responsabile Unico del Progetto a procedere 
all’esecuzione della proroga di affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 120, 
comma 10, del D.lgs. 36/2023, alla ditta Metronotte d’Italia srl, avente sede legale in Via 
Croce Rossa n. 40 – 90100 Palermo, P.IVA 00535480826, per un importo ulteriore (per la 
sola proroga) pari a € 19.860,00 oltre IVA, definendosi cosi un importo complessivo del 
servizio derivante dal contratto di € 39.720,00 oltre IVA. 
 
Il suddetto importo, che troverà capienza sul capitolo 121050.001, sarà corrisposto in due 
soluzioni: la prima, alla fine del periodo previsto dal decreto n.491 del 29.12.2023(08 marzo 
2024) e la seconda al completamento del servizio, previa verifica dei requisiti di legge e 
ricezione di fatture. 
 
Si dà atto che nel caso di specie non sarà richiesta la garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 


53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e che si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva 







 


 


 


Pag. 2 a 2 


ai sensi dell’art. 53, comma 4 del Codice dei Contratti, atteso che, nel caso di specie, il 


rischio di inadempimento contrattuale e di eventuali vizi nell’esecuzione del contratto sono 


minimi, dando attuazione al principio della fiducia, che incoraggia l’autonomia decisionale 


dei funzionari pubblici con particolare riferimento alle valutazioni e alle scelte per 


l’acquisizione e l’esecuzione delle prestazioni (art. 2, comma 2 D.Lgs. n. 36/2023).  


 


L’atto di affidamento dei lavori in oggetto sarà sottoscritto dal RUP ai sensi dell’art. 10 del 
Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di questa AdSP approvato con Decreto 
n. 44 del 15/02/2021 e modificato con Decreto n. 371 del 30.11.2022. 
 
Con la sottoscrizione del presente atto, il RUP dichiara: 


- che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di 
incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa 
vigente, dal PTPCT vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti 
dell’A.d.S.P.; 


- di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di 
conflitto di interessi, anche potenziale. 
 


IMP. 2024_00274  
 IL RUP 
 Dirigente Area Operativa 
 (Ing. Luciano Caddemi) 





				2024-02-28T10:45:08+0000

		Caddemi Luciano









